

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO 2017/ BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO  
**REPUBLICAÇÃO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

Receitas	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
<b>Receitas Primárias</b>			
<b>Correntes (I)</b>	<b>1.813.286.960,78</b>	<b>1.692.028.748,29</b>	<b>1.640.006.462,17</b>
Receitas Tributárias	485.479.000,00	510.506.037,34	465.677.114,91
IPTU	160.120.000,00	156.867.776,20	141.122.432,19
ISS	181.798.000,00	186.561.845,99	180.007.919,71
ITBI	42.854.000,00	55.649.585,31	46.262.762,47
IRRF	71.369.000,00	81.160.448,57	70.553.195,52
Outras Receitas Tributárias	29.338.000,00	30.266.381,27	27.730.805,02
Receitas de Contribuições	278.380.000,00	219.483.948,52	256.530.543,15
Receitas Previdenciárias	245.083.000,00	182.637.072,29	225.589.749,85
Outras Receitas de Contribuições	33.297.000,00	36.846.876,23	30.940.793,30
Receita Patrimonial Líquida	2.998.740,52	3.148.726,17	26.862.747,17
Receita Patrimonial Aplicações Financeiras	75.463.787,19	63.106.743,40	106.613.351,23
Transferências Correntes	72.465.046,67	59.958.017,23	79.750.604,06
Cota Parte do FPM	864.268.460,92	797.870.806,13	743.165.496,61
Cota Parte do ICMS	79.484.000,00	67.840.481,38	71.208.455,66
Cota Parte do IPVA	208.888.000,00	198.112.222,02	175.512.453,37
Convênios	116.197.000,00	101.046.580,57	98.043.112,89
Outras Transferências Correntes	3.468.901,12	456.041,37	967.023,60
Demais Receitas Correntes	456.230.559,80	430.415.480,79	397.434.451,09
Dívida Ativa Diversas	182.160.759,34	161.019.230,13	147.770.560,33
Receitas Correntes	62.360.607,17	30.022.493,68	36.666.125,64
Receitas de Capital (II)	119.800.152,17	130.996.736,45	111.104.434,69
Operações de Crédito (III)	<b>109.385.837,24</b>	<b>22.247.067,22</b>	<b>41.926.499,26</b>
Amortização de Empréstimos (IV)	82.280.000,00	9.146.257,68	33.988.000,19
Alienação de Bens (V)			-
Transferências de Capital	618.000,00	34.408,00	270.860,00
Convênios	26.467.837,24	13.066.401,54	7.667.639,07
Outras Transferências de Capital	14.304.983,07	7.361.802,61	4.001.392,52
Outras Receitas de Capital	12.162.854,17	5.704.598,93	3.666.246,55
Outras Receitas de Capital	20.000,00		-
<b>Receitas Primárias de Capital (VI) = (II-III-IV-V)</b>	<b>26.487.837,24</b>	<b>13.066.401,54</b>	<b>7.667.639,07</b>
<b>Receita Primária Total (VII) = (I + VI)</b>	<b>1.839.774.798,02</b>	<b>1.705.095.149,83</b>	<b>1.647.674.101,24</b>

Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Inscritas em Restos a Pagar não Processados	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Em 2017	Em 2016
<b>Despesas Correntes (VIII)</b>	<b>1.918.726.011,15</b>	<b>1.729.336.738,28</b>	<b>1.668.122.173,06</b>	<b>1.641.431.365,21</b>	<b>1.593.276.836,74</b>	<b>87.905.373,07</b>	<b>74.845.336,32</b>
Pessoal e Encargos Sociais	1.090.728.684,66	987.462.850,83	998.487.381,95	974.880.138,17	991.013.943,50	12.582.712,66	7.473.438,45
Juros e Encargos da Dívida (IX)	23.371.000,00	22.554.307,71	22.536.406,38	22.554.307,71	22.536.406,38	-	-
Outras Despesas Correntes	804.626.326,49	719.319.579,74	647.098.384,73	643.996.919,33	579.726.486,86	75.322.660,41	67.371.897,87
<b>Despesas Primárias Correntes (X) = (VIII - IX)</b>	<b>1.895.355.011,15</b>	<b>1.706.782.430,57</b>	<b>1.645.585.766,68</b>	<b>1.618.877.057,50</b>	<b>1.570.740.430,36</b>	<b>87.905.373,07</b>	<b>74.845.336,32</b>
<b>Despesas de Capital (XI)</b>	<b>211.443.830,23</b>	<b>81.408.843,52</b>	<b>113.804.695,08</b>	<b>66.797.371,11</b>	<b>83.233.498,54</b>	<b>14.611.472,41</b>	<b>30.571.196,54</b>
Investimentos	161.199.221,25	31.576.721,86	68.744.466,22	16.965.249,45	38.187.495,54	14.611.472,41	30.556.970,68
Inversões Financeiras	13.587.300,00	13.327.153,20	11.356.507,15	13.327.153,20	11.342.281,29	-	14.225,86
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XIII)	12.900,00	-	482,30	-	482,30	-	-
Demais Inversões Financeiras	13.574.400,00	13.327.153,20	11.356.024,85	13.327.153,20	11.341.798,99	-	14.225,86
Amortização da Dívida (XIV)	36.657.308,98	36.504.968,46	33.703.721,71	36.504.968,46	33.703.721,71	-	-
<b>Despesas Primárias de Capital (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>174.773.621,25</b>	<b>44.903.875,06</b>	<b>80.100.491,07</b>	<b>30.292.402,65</b>	<b>49.529.294,53</b>	<b>14.611.472,41</b>	<b>30.571.196,54</b>
Reserva de Contingência (XVI)	3.422.000,00	-	-	-	-	-	-
Reserva do RPPS (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
<b>Despesa Primária Total (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>2.073.550.632,40</b>	<b>1.751.686.305,63</b>	<b>1.725.686.257,75</b>	<b>1.649.169.460,15</b>	<b>1.620.269.724,89</b>	<b>102.516.845,48</b>	<b>105.416.532,86</b>
<b>Resultado Primário (VII - XVIII)</b>	<b>-233.775.834,38</b>	<b>-46.591.155,80</b>	<b>-78.012.156,51</b>	<b>55.925.689,68</b>	<b>27.404.376,35</b>	-	-

<b>Saldo de Exercícios Anteriores</b>	-	<b>139.174.857,79</b>	<b>192.088.688,14</b>	<b>139.174.857,79</b>	<b>192.088.688,14</b>	-	-
---------------------------------------	---	-----------------------	-----------------------	-----------------------	-----------------------	---	---

Discriminação da Meta Fiscal	Valor Corrente
Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	(81.576.000,00)

Fonte: Tribunal de Contas e Sistema Equiplano.

Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Nota 02: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 3448 de 30/01/2018 do Jornal Oficial do Município.

Nota 03: Valores de 2016 divergem do relatório do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, devido o TCE estar consolidando a Entidade Sercomtel Contact Center como dependente do Município de Londrina.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Câmara Municipal e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contador: DANILLO APARECIDO LANDEGRAFI BARBOSA - CRC/PR - 065601/0-0

Controle Interno: JOÃO CARLOS BARBOSA PEREZ